Original im Staatsarchiv zu Stettin, Dargun N. 3, mit zwei Pergamentstreifen für die fehlenden Siegel.

Abschrift in der Baster Matrikel ebendasselbst (Msc. Loeper N. 75) n. 6.

Gedruckt: Lisch, Mecklenburgische Urkunden I, 202/3 n. XCIV. Mecklenburgisches Urkundenbuch III 619 n. 2379.

Nos frater Wichardus abbas in Buchouia et Mathias subcamerarius in Slawena universis hanc litteram visuris protestamur, quod dissensio, que fuit inter abbatem et fratres monasterii Dargunensis ex una parte et quendam Slauum Milotam nomine filium Radossu pro impetitione ville Bast parte ex altera nobis coram coram (!) positis in villa Bobelin taliter est sopita. Predicti abbas et fratres Dargunenses eidem Milote vaccam unam et pannum unum integrum dederunt et ipse Milota ab omni inpetitione, quam habuit adversus eosdem, cessavit data fide promittens, quod nec ipse nec aliqui sui heredes nati vel adhuc nascituri unquam debeant supradictos abbatem et fratres Dargunenses super dicta causa molestare. In cuius rei testimonium presentem litteram exinde confectam sigillis nostris dignum duximus muniendum. Huius rei testes sunt: dominus Johannes abbas tunc in Dargun, Hinricus de Robele, Johannes de Corueya, Hinricus de Hamborch sacerdotes et monachi ibidem, Johannes de Reppin, Johannes de Cracouia monachi in Buchouia; layci: Woyzlaus filius Mathie subcamerarii, Johannes et Hinricus filii Johannis Cluere, Volzeko villicus in Bobelin et ceteri villani dicte ville. Actum in Bobelin anno domini M°. CC°. XC°. VI° feria secunda proxima post epyphaniam domini. Datum in castro Slawena coram castrensibus et aliis quam plurimis fide dignis.

538.

1296. Februar 3—8. Schlawe. *Swenza, Palatin von Danzig und Stolp, Matthias, Unterkämmerer, und Paul, Untertruchsess in Schlawe, beurkunden, dass Zimerus Dummeradewitz abermals für das beanspruchte Dorf Malchow von dem Kloster Bukow abgefunden sei.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 42—44 in Stettin.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 112/113 n. 741.

Universis Christi fidelibus presentem litteram visuris seu audituris Swenso palatinus Gedanensis et Stolpensis Pomeranie, Matthias subcamerarius in Slawen et Paulus subdapifer ibidem salutem in domino sempiternam. Quia pium est et christiane religioni consentaneum esse dinoscitur veritati testimonium perhibere, universis presentibus et futuris presentem litteram visuris seu audituris publice protestamur, quod Zimerus Dummeradewitz Venslausque filius suus et filii fratrum suorum Tessegur et Busezech et Kunike super dominum abbatem de Bucouia et fratres suos proposuerunt querimoniam in Schlawen coram domino Primislao rege Polonie et duce Pomeranie villam Malchow impetentes minus iuste. Nam predictae ville dimidietatem dominus abbas ab eis emerat pro quindecim marcis denariorum et duobus bubus cum consensu domini nostri quondam

ducis Pomeranie rationabiliter atque iuste et dictus dominus noster Mestwinus, ipsi dictam villam Malchowe domino abbati integraliter resignantibus, pro reliqua dimidietate villam redonavit. Dictus autem rex auditis responsionibus domini abbatis et fratrum et visa iustitia eis apprivilegiata domino abbati et fratribus villam Malchowe integraliter adiudicavit et illis abiudicavit, super hac querimonia perpetuum silentium imponendo. Predictus vero scilicet Venslaus filius Zimeri Dummeradevitz et Tessegur, Busezech et Könike his non contenti unam dimidietatem venditam fatebantur, domino abbati et fratribus pro alia dimidietate importunas minas incendii et rapine inferentes. Sepredictus vero dominus abbas cum fratribus timore futuri periculi compulsus pro alia dimidietate non ab eis empta sed a domino Mestwino data viginti quinque marcas denariorum Colbergensium dedit ipsis cum duobus bubus emptionem faciens iterato. Econtra predictus Zimmerus Dummeradewitz et filius suus Ventislaus et filii fratrum Zimeri scilicet Thessegur et Busezech et Könike cum omni cognatione sua sepredicte ville Malchowe utramque dimidietatem cum omni iure suo in Slawen coram nobis domino abbati et fratribus resignarunt astantibus quam plurimis fide dignis, qui huius rei testes sunt, videlicet: dominus abbas Wichardus, qui huiusmodi resignationem suscepit, frater Ecbertus subprior, frater Johannes cantor, monachi de Bucouia, frater Johannes commendator in Slawen et sacerdos, Vorseke signifer et Woianus tribunus in Sclawen, Gresmarus de Pankonin, Woitzlaus filius Matthie subcamerarii. Datum et actum in castro Slawen Pomeranie anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto^a infra octavam purificationis sancte Marie. Ne autem predicta compositio inter predictos et ville Malchowe resignatio coram nobis tam rite ac rationabiliter facta in recidive contentionis scrupulum relabatur, sed perpetuo perseveret, presentem literam sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari.

539.

1296. April 8. Schlawe. *Mattheus, Unterkämmerer, und Paul, Untertruchsess von Schlawe, beurkunden, dass Woian, Tribun von Schlawe, allen Ansprüchen auf das Dorf Parpart zu Gunsten des Klosters Bukow entsagt habe.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 144^v — 147 in Stettin.

Universis Christi fidelibus presentem literam visuris seu auditoris Mattheus subcamerarius in Slawena et Paulus subdapifer ibidem salutem in salutis omnium largitore. Cum sit christianis condecens et consonum veritati vise et audite testimonium perhibere, universis presentibus et posteris hanc literam visuris publice protestamur, quod Woianus tribunus in Slawen cum filio suo Jacobo villam Parpart, quam dominus abbas et fratres sui de Bucouia a patre suo domino Mildebrath cum consensu nobilium principum domini Mestwini et domini Woitzlai Rugiani multis retroactis temporibus iuste et rationabiliter

a) octuagesimo (ausgestr., von Dreger verb. nonagesimo) quinto S, sexto Conjectur.

emerunt et hactenus pacifice possederunt, coram nobis in castro Slawen predicto domino abbati de Bucouia cum omni iure, quod in villa dicta Parpart habere potuerant, iterato libere et voluntarie resignarunt, data fide firmissime promittentes, quod ipsi nec^a aliqui ex parte sua sive sui heredes nati vel adhuc nascituri unquam de cetero debeant supra-dictum^b abbatem et fratres suos de Bucouia super exigentia vel inpetitione alicuius iustitie de sepedicta villa Parpart aliquo modo molestare. Econtra vero sepedictus abbas et fratres sui predicto Woiano et filio suo Jacobo unum equum ad valorem trium marcarum et quatuordecim ulnas nobilis panni pro octo solidis denariorum qualibet ulna empta et octo ulnas pro tribus solidis qualibet ulna empta, insuper duas ocreas et viginti duas ulnas claustralis panni erogarunt. Huius rei testes sunt: dominus Wichardus abbas, prior et totus conventus, coram quibus in die palmarum¹⁾ super summum altare similiter resignaverunt, dominus Johannes sacerdos et commendator in Slawen, Volsko signifer, Lucemarus de Solkowe milites et Ventzlaus filius suus, Woitzlaus filius Matthei subcamerarii, Ventzlaus Dummeradebitz et alii quam plurimi fide digni. Ut autem hec rationabilis conventio et rata et immutabilis absque omni contradictionis obstaculo perpetuis temporibus perseveret, presentem literam nostris sigillis dignum duximus^c muniendam. Datum et actum in castro Slawen anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto in dominica, qua cantatur misericordia domini plena est terra.

540.

1296. Mai 2. Posen. *Wladyslaw, Herzog des Reiches Polen und von Pommern etc., verleiht dem Palatin Nicolaus von Pommern die Dörfer Gosciejewo und Olszyna.*

Abschrift in Dlugoss' Manuscript des Prozesses von 1422 in der Dziatynskischen Bibliothek in Kurnik.

Gedruckt: Lites et res gestae etc. II 61. Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 118/19 n. 746.

In nomine domini amen. Cunctorum perit memoria factorum, nisi scripture presidio vel testium aminiculo fuerit^d insignita. Nos igitur Wladislaus dei gracia dux regni Polonie et dominus Pomeranie et Cuyavie, Lanzicie et Syradie notum facimus universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod attendentes fidelia grataque obsequia, que fidelis noster comes Nicolaus palatinus de Pomerania filius Jankonis nobis exhibuit multiformiter et in futurum dante domino nobis impendere est paratus, volentes ipsum ad omne obsequium reddere prompociorem villas, que Gostogewo et Olsewa Straka²⁾ nuncupantur, cum omnibus utilitatibus et proventibus, que nunc ibidem sunt aut fieri poterunt in futuro, prout prefate ville in suis metis et terminis sunt distincte, prefato comiti Nicolao dedimus et contulimus iure hereditario sibi suisque posteris in perpetuum possidendas, liberantes et absolventes incolas in pre-

a) non S. b) superdictum S. c) duxi S. d) fuerint K.

1) 1296 März 18. 2) Gosciejewo und Olszyna n. von Rogasen (Posen).

dictis villis sedentes^a ab omnibus solucionibus Polonicalibus, que nostro dominio dino-
scuntur pertinere, videlicet a naraz, a povoz, a prewod, a poradlne^b, a poulove^c, ab
opole, a stroza, a bove, a porco, a vacca, ab ove, item a palatino, a castri citatione
et ab eorum iurisdiceione sepedicti incole penitus sint absoluti, scilicet quod non com-
parebunt coram eis citati nec respondebunt set tantummodo coram nobis, dum per
litteras nostras fuerint evocati, tunc comparebunt et respondebunt. Adhuc volumus,
quod sepedictus Nicolaus et sua posteritas habeat liberum arbitrium easdem villas
transferendi in ius Teutonicum cum omni iure Novi fori, secundum quod omnes ville
militum in terra Polonie sunt locate. Et ut hec nostra donacio robur obtineat perpetue
firmitatis, presentem paginam conscribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari, pre-
sentibus hiis testibus: comite Benyamin palatino Poznaniensi, comite Alberto dicto
Ganska herede de Stwolna, Dominico scriptore curie nostre. Datum et actum Poznanie
anno domini M. CC. XCVI in vigilia ascensionis domini.

541.

1296. Mai 25. Danzig. Lesko, Herzog von Pommern und Herr von Włocławek, bestätigt
dem Kloster Oliwa die Dörfer Raikau und Rathstube und die Hälfte von Bresnow frei von allen Lasten.

Original mit (eingenähten) Siegel an grün-lila-weiss-rothen Seidenfäden im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 71.
Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 131/32 n. 73.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 242/43.

In nomine domini amen. Nos Lestko dei miseracione dux Pomoranie et dominus
Wladislaue universis presentem paginam visuris inperpetuum. Ne rerum rite gestarum
series simul cum lapsu temporis evanescat malignanciumque calumnia [in posterum]^d depra-
vetur, eternari solet testimonio bonorum hominum ac apicibus literarum. Noverint igitur
omnes presentes et posterii Christi fideles, quod anno primo principatus nostri in Pomo-
rania viri religiosi abbas et fratres monasterii de Oliua ordinis Cysterciensis in nostra
presencia constituti nobis privilegium illustris principis domini Samborii pie memorie avi
nostri publice presentaverunt, in quo perspicaciter reperimus, quod idem avs noster
anno domini M^o. CC^o. vicesimo III^o in vigilia beati Laurencii¹⁾ martyris contulerat eisdem
fratribus ad structuram monasterii promovendam hereditatem, que Radostow dicitur, et
in villa sua Raicow terram arabilem ad X aratra Theutonica cum omnibus attinenciis
suis libere et pacifice perpetuo possidendas. Nos itaque prefati privilegii experimento
sufficenter edocti, quin eciam predictorum fratrum devotis precibus excitati, ad laudem
et honorem omnipotentis dei et gloriose matris eius virginis Marie prescriptas hereditates,
Radostow videlicet et Raicow, que post obitum progenitorum nostrorum iure hereditario
per legitimam successionem nostro dominio iusto tytulo succreverunt, sepedictis fratribus
de Oliua et eorum successoribus non tantum X aratra in Raycow superius expressa,

a) sedentibus K. b) poradlne K. c) ponelone K. d) so A 100, im Or. verblichen.

1) Oben N. 28.

sed totam villam Raycow integraliter cum omnibus terminis suis, quos ibidem dominus Mistwinus dilectus avunculus noster quondam dux Pomoranorum in propria persona premissis fratribus limitavit ac distinxit, cum dimidia videlicet hereditate in Bresna et dimidio stagno ibidem et prata prope Verissam sita cum aliis omnibus attinenciis et utilitatibus suis, cum omni iure et iudicio capitali et manuali et aliis quibuslibet libertatibus, que in privilegio prefati domni Mistwini principis¹⁾ expressius continentur, ipsis fratribus libertate perpetua confirmamus pariter et donamus. In huius rei perhennem memoriam presentem paginam conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Testes sunt: Vnslaus palatinus Gdanensis, Stephanus dapifer, Woyslaus vexillifer, Zislaus tribunus ibidem, Albertus castellanus in Puzk, Ciborius castellanus in Dersouia, Andreas subcamerarius ibidem et filius eius Johannes. Datum et actum in castro nostro Gdanzk anno domini M°. CC°. XC°. VI° in die beati Urbani pape et martyris, indictione nona, concurrente septimo, epacta XX^a quinta²⁾).

542.

1296. Juli 24. Dargun. *Abt Rüdiger von Oliva ist Zeuge und Mitbesiegeler der Urkunde, durch welche Abt Johann von Doberan die Mühlen bei Plau mit dem Kloster Neuenkamp vertauscht.*

Original mit den Siegeln der Äbte von Doberan, Colbatz, Dargun, Eldena und Oliva an roth-grünen Seidenfäden im Archive zu Schwerin.

Gedruckt: Mecklenburgisches Urkundenbuch III 640, 41 n. 2405A.

. . . Frater Johannes dictus abbas de Doberan . . . notum facimus . . quod . . . permutationem fecimus cum . . . abbate . . Novi Campi cum molendinis nostris in Plawis extra menia situatis

In cuius rei certitudinem ampliolem presentem cedula[m] sigillo nostro nec non venerabilium patrum dominorum abbatum Dithmari de Colbaz, Johannis de Dargun, Heinrici de Hylde, Rudigheri de Oliua, qui huic ordinationi et permutationi intererant, sigillis fecimus communiri . . .

Datum in Dargun anno domini M°. CC°. nonagesimo sexto in vigilia beati Jacobi apostoli.

543.

1296. Juli 25. Lübeck. *Der Lübecker Bürger Johannes von Danzig verkauft ein Grundstück in der St. Johannisstrasse in Lübeck.*

Eintragung des ältesten Lübecker Oberstadtbuchs (1284—1309) im Rathhause zu Lübeck p. 239 n. 1540 zu 1296, Jacobi.

Notum sit, quod Wasmodus et Everardus de Alen et Johannes de Danzeke venderunt Hermanno de Hamelen domum et aream sitas in plathea sancti Johannis prope domum Gerardi de Bocholte, que quondam pertinebant domine Gese vidue Leffardi, quas ei coram consulibus resignarunt. [1296, Jacobi.]

¹⁾ Von 1292 Nov. 18, oben N. 491. ²⁾ Die Epacte passt erst zu 1297.

544.

1296. August 6—11. Posen. *Wladyslaw, Herzog des Reiches Polen und von Pommern etc., bestätigt dem Palatin Nicolaus von Pommern das ihm von König Przemyslaw verliehene Dorf Sokolniki.*

Abschrift in Długoss' Manuscript des Prozesses von 1422 in Kurnik.

Gedruckt: Lites et res gestae etc. II 62. Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 122 n. 751.

In nomine domini amen. Quoniam ea, que frequenter legitime acta sunt, longinquitate temporis interveniente, que mater est oblivionis, a multis multociens in dubium revocantur, nos igitur Wladislaus dei gracia dux regni Polonie et dominus Pomeranie, Cuyavie, Lanzicie et Syradie notum facimus universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod cognoscentes veraciter ex proborum hominum iusta protestacione, quod amicus noster felicis recordacionis Premislius secundus rex Polonie attendens fidelia grataque obsequia comitis Nicolai palatini de Pomerania filii Jankonis contulit ei villam, que Sokolniki¹⁾ vulgariter nuncupatur, sibi suisque veris heredibus et legitimis successoribus iure hereditario perpetuo possidendam: nos prefatam donacionem superius dicti amici nostri carissimi ratam gratamque habentes prefato comiti Nicolao et suis veris heredibus et legitimis successoribus eandem presenti privilegio confirmamus. Et ut hec nostra confirmacio sic per nos legitime facta robur obtineat perpetue firmitatis, presentem paginam conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari, presentibus hiis testibus infrascriptis ad hoc rogatis: comite Barwoldo castelano Caliziensi, comite Boguslao indice Gnesdnensi, Dominico scriptore curie nostre. Datum et actum Poznanie anno domini M. CC. XCVI. infra octavas Dominici confessoris.

545.

1296. October 27. Kalisch. *Wladyslaw, Herzog des Reiches Polen und von Pommern etc., bestätigt seinem getreuen Palatin Nicolaus von Kalisch die Schenkungen Mestwins und Przemyslaw's über die Dörfer Mresino, Kischau, Dambrova und Lubnia.*

Original mit rothen Seidenfäden für das fehlende Siegel im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 58 n. 10. Dorsalnotiz:

Presens littera, quia periculosa, bene masticetur, antequam hic de loco sumatur.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 58 n. 128.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 127 n. 756.

In nomine domini amen. Cunctorum perit memoria factorum, nisi scripture presidio vel testium aminiculo fuerit insignita. Nos igitur Wladislaus dei gracia dux regni Polonie et dominus Pomoranie, Cuyavie, Lancycie ac Syradie notum facimus universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod inspectis fidelibus servitiis comitis Nycolay palatini Kalisiensis, que nobis exhibuit multiformiter et in futurum dante domino nobis impendere est paratus, volentes ipsum ad omne obsequendum reddere prompeiores, donacionem domini Mystwini felicis recordacionis ducis Pomoranie et domini Premisli secundi regis Polonie super villas in terra Pomoranie situatas,

¹⁾ sokolnik poln. Falkenier. Sokolniki s. von Żerniki (Posen).

videlicet Mresino, Kyseva, Dambrowa, Lubna¹⁾ cum omni iure, secundum quod a principibus superius prenotatis tenuit et possedit, confirmamus, revocantes omnia privilegia et donaciones in quascunque personas per nos aut per predecessores nostros factas, ipsis pro villis supradictis perpetuum silentium imponentes. Et ut hec nostra confirmacio sic per nos legitime facta robur obtineat perpetue firmitatis nec per aliquem per processum temporis infringatur, presentem paginam conscribi fecimus nostri sigilli munimine roboratam, presentibus hiis testibus: comite Zavisio palatino Syradiensi, comite Berwoldo castellano Kalisiensi, comite Sbylutone castellano Gnezdnensi, comite Boguslao iudice Gnezdnensi, comite Allexio castellano Rudensi, Dominico scriptore curie nostre. Datum et actum Kalis anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto in vigilia Symonis et Jude apostolorum.

546.

1296. November 21. Sieradz. *Wladyslaw, Herzog des Reiches Polen und von Pommern etc., erlaubt dem Nicolaus Sertor am Flusse Bellegrad eine Mühle zu erbauen.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 72 mit (eingenähtem) Siegel an Pergamentstreifen (sehr flüchtige Schrift).

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 215/16 n. 130.

In nomine domini amen. Noverint universi presentes literas inspecturi, quod nos Wladislaus dei gracia dux regni Polonie et dominus Pomoranie, Cuyauie, Lancycie ac Syradie Nycolao Sertori permisimus construere molendinum super fluvium Bellegrad sibi suisque posteris iure hereditario perpetuo possidendum cum omnibus utilitatibus, videlicet pratis et lignis, que ad predictum fluvium pertinent. Damus insuper ei et successoribus suis tabernam liberam circa predictum molendinum construendam. In cuius rei testimonium presentes conscribi fecimus nostri sigilli munimine roboratas, presentibus hiis testibus: comite Swencza palatino Gdanensi, comite Crysano tezaurario Bellegardensi, comite Metzko subcamerario Slupensi. Datum et actum Syradz anno domini M^o. CC^o. nonagesimo sexto in vigilia beate Cecilie virginis.

547.

1297. Januar 2. Danzig. *Lambert, Pfarrer von Putzig, schenkt dem Kloster Oliva die halbe Mühle am Flusse Valefka, die er mit dem Grafen Radislaus von Struga zusammen erbaut hat.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 74; an grün-rothen Seidenfäden das Siegel des Ausstellers, ein Geistlicher mit Kreuz und Buch über einem schreitenden Greif, Umschrift: S. Lamm . . . ani in Pusk.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 213/14 n. 128.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 244.

¹⁾ Kischau, Piechowitz und Lubnia erhielt Nicolaus von Kalisch 1290 (s. oben N. 472 u. 473). Eine Schenkung Przemyslaws in Pommern an ihn ist nicht bekannt geworden, sie muss Mresino betroffen haben, dessen Lage sich nicht mehr bestimmen lässt. An einen heute nicht mehr vorhandenen Ort Brzesno (= Mresino, wie Kętrzyński 39 im Kreise Neustadt Bresin polnisch Mrzezyn) erinnern die Brzesnak-Berge und der Brzisko-See zwischen Lubnia und Piechowitz.

Universis Christi fidelibus presentem paginam visuris Lambertus ecclesie Puzcensis plebanus perpetuam in domino salutem. Ne rerum rite^a gestarum series per longevitatem temporis oblivionis nebula suffocetur, necessarium esse dinoscitur, ut fidedignorum hominum et literarum testimonio perhennetur. Universitati igitur vestre presentibus declarando protestamur, quod nos in honorem dei et gloriose matris eius virginis Marie in remissionem peccaminum nostrorum dimidiam partem molendini, quot in rivulo, qui Valefka¹⁾ nuncupatur, cum comite Radislao de Struga²⁾ ipso nos multis precibus ad hoc rogante et sollicitante construxeramus, viris religiosi domino abbati et conventui monasterii de Olyua devota cordis intencione resignavimus et donavimus absque omni solucione et pensione liberaliter perpetuo possidendum, ita sane, quod omnem utilitatem et fructum, qui nunc in eodem molendino habetur vel haberi quovis modo poterit in futuro in rotarum augmentacione, aggeris et piscine dilatacione cum captura piscium, prefatus dominus abbas et suus conventus cum suprascripto comite Radislao equa porcione inter se mutuo per medium dividere tenebuntur. In cuius rei testimonium, presentem paginam sigilli nostri robore confirmamus. Datum et actum in Gdanzk anno domini M^o. CC^o. XC^o. VII^o in octava beati Stephani prothomartiris. Testes huius sunt: frater Richardus prior ordinis Predicatorum, frater Bernardus et frater Nicolaus ordinis eiusdem, dominus Hermannus plebanus in Gdanzk, dominus Mathias et dominus Petrus vicarii ibidem, dominus Wneslaus castellanus Danensis, Johannes et Jacobus filii eius, Petrus subcamerarius Danensis et alii quam plures fidedigni.

548.

1297. Januar 2. Danzig. Richard, Prior der Predigerbrüder in Danzig, und Unislaus, Castellan von Danzig, bewkunden, dass der Pfarrer Lambert von Putzig dem Kloster Oliva die halbe Mühle am Flusse Valefka überlassen hat.

Original mit drei (eingenähten) Siegeln an grün-weiss-rothen Seidenfäden im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 73. Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 214/15 n. 129.

Omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris hanc literam inspecturis frater Richardus ordinis Predicatorum prior in Gdanzk, Wneslaus castellanus ibidem salutem in domino sempiternam. Ne rerum rite gestarum series per longevitatem temporis oblivionis nebula suffocetur, necessarium est, ut literarum apicibus et fidedignorum hominum testimonio perhennetur. Universitati igitur vestre declaramus et tenore presentium protestamur, quod dominus Lambertus officialis venerabilis patris domini Wladislaviensis episcopi plebanus ecclesie Puzcensis in presencia nostri constitutus bona voluntate ac sincero affectu ad laudem domini et beate virginis Marie ob remedium peccaminum suorum domino abbati et conventui monasterii de Olyua dimidiam partem

a) rite überg. Or.

¹⁾ 1342 im grossen Privilegium von Oliva (Ledebur, Archiv II 308) wird bei der Strasse von Putzig nach Pelsitz (Piasnitz) der rivulus Valefka erwähnt. ²⁾ Struga (Struk) grenzt 1342 (l. c.) an Darslub, w. von Putzig.

molendini, quod construxerat cum comite Radislao de Struga in rivulo, qui Valefka nunccupatur, cum omni fructu et proventu, qui nunc est vel haberi poterit in futuro, prefatis fratribus de Olyua absque omni solucione et pensione liberaliter perpetuo resignavit, contulit et donavit, quam resignationem seu donationem predictus comes Radislaus gratanter admisit et approbavit, sepe dictum dominum abbatem de Olyua et suum conventum in participium eiusdem molendini recipiens et admittens, ita sane, quod omnem utilitatem et fructum, qui nunc de eodem molendino provenit vel provenire poterit in futuro in rotarum augmentacione vel aggeris et piscine dilatacione, in captura piscium et aliis quibuslibet utilitatibus in eiusdem loco molendini succrescentibus, equa mensura et lance mutuo inter se perpetuo dividere tenebuntur. In cuius rei perhennem memoriam sigillorum nostrorum ac eciam domini Lamberti sigilli robore presentem paginam dedimus roboratam. Datum et actum in Gdanzk anno domini M^o. CC^o. XC^o. VII^o in octava beati Stephani prothomartyris. Testes huius sunt: frater Bernardus et frater Nycolaus ordinis Predicatorum, dominus Hermannus plebanus in Gdanzk, dominus Mathias et Petrus vicarii ibidem, Andreas, Hermannus gener eius, Johannes de Retzins, Arnoldus Rapsiluer, cives in Gdanzk, et alii quam plures fide digni.

549.

1297. September 15. o. O. Swenza, Palatin von Danzig und Stolp, beurkundet, dass der Ritter Mestin sein Dorf Borkow an den Ritter Luthemar verkauft habe.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 153^v—154^v in Stettin.

In nomine domini amen. Quia omnia labuntur cum mutatione temporum, necesse est, que sunt utilia et fuerunt durabilia, ut munimine sigillorum roborentur, unde notum esse volumus, quod nos palatinus in Gedantz et Stolp utrique provincie nomine suo prepositus Swentze [protestamur]^a, quod Mestin miles frater subcamerarii videlicet Meseken^b villam Borchowe¹) sitam circa villam Lekowe vendidit cum omni iure et attinentiis Luthemaro militi et suis successoribus ac posteris pro tali pecunia, sicuti in invicem ordinaverunt et illorum propria voluntas complacebat, ita quod predicta villa Borchowe in viis et inviis^c, in sylvis et bonis, in pratis et pascuis, in auri fodinis et argenti fodinis^d et omnis generis metalli cum iudiciis, sicut terra nostra exigit et concedit, firmiter absque ullo impedimento, sicut nos possedimus a domino nostro Mestwino beate memorie iam defuncto, militi Luthemaro cum suis successoribus ac posteris iure hereditario tradimus possidendam²). Huius rei testes sunt: Swenzo palatinus in Gedanze, Meseke subcamerarius in Stolp, Petrus subcamerarius in Slawena, Virchewicz^e miles in Redenthin³), sub horum sigillorum in rei testimonium presens scriptum duximus declarandum. Datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo in octava^f [nativitatis]^g virginis beate Marie⁴).

a) fehlt, von Dreger ergänzt S. b) Oreseken S. c) via et invia S. d) argentinis S. e) Ipthiwic, von Dreger verb. Virchewicz S. f) odam verb. octava S. g) fehlt S.

1) Borkow n. w. von Pollnow. 2) Die Construction ist völlig verwirrt und kaum zu bessern. 3) Reddenthin w. von Stolp.

4) Es könnte auch assumptionis ergänzt werden: nur von diesen beiden Marienfesten wurde die Octave gewöhnlich gefeiert, Grotefend, Handbuch d. Chronologie S. 112.

550.

1297. September 25. Mewe. Meinhard von Querfurt, Landmeister von Preussen, giebt die Stadt Mewe dem Conrad von Reden zum Besetzen nach Culmer Recht aus.

Abschrift im Königsberger Staatsarchiv im Fol. Ingrossacia kontraktow starostwu Gniewskiemu... konferowanych de 1735 fol. 1—3 n. 1 (K).

Uebersetzung sec. 15 ebendasselbst auf einem losen, anscheinend aus einem Copialbuch stammenden Blatt Papier (in Linien eingefasst).

Gedruckt (nicht aus K): Preussische Lieferung I 290—294.

Neue Uebersetzung: Preussische Provinzialblätter 1830 IV 336—38.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten. n. 1188.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris frater Meinherus^a de Quernfort^b hospitalis sancte Marie Theutonici Jerosolymitani^c magister Prussie salutem in omnium salvatore. Quoniam gesta mortalium ex mutatione temporum in oblivionem sepius elabuntur, expedit ea, que in longevam educenda sunt memoriam, tam scripture quam testium presidio perennare. Ad notitiam igitur universorum cupimus devenire, quod de consilio fratrum nostrorum Conradum de Radino^d suosque heredes statuimus civitatis nostre scultetum in Gimea^e ad locandum iure Culmensi bona sive mansos, quos predictæ civitati sub certis granitiis^f designatos dedimus sub conditionibus infra-scriptis. Prefatus siquidem scultetus et sui heredes officium scultetie in eadem civitate iure Culmensi perpetuo possidebunt, exceptis Pruthenis et aliis Sclauice lingue hospitibus quibuscunque, quos nostro iudicio supponemus^g. De iudicio vero mulctarum iudicialium dictus scultetus tertiam partem tollet et domus nostra reliquas duas partes. Item ratione locationis predicto^h sculteto et suis heredibus decimum mansum liberum deputamus preter illos quatuor sitos in eisdem granitiis^f ecclesie parochiali per nos libere deputatos, de quibus ratione locationis predictæ nullam partem tollere permittiturⁱ. Item de mensis pannificum^k et de mensis^l carnificum tertiam partem usus sculteto et duas partes deputamus civitati, stubam vero balnearem^m in eadem civitate per fratres nostros a supradicto sculteto emptam ad domum nostram volumus pertinere. Item predictæ civitati damus libertatem trium annorum a festo beati Martini proxime nunc venturo, quibus finitis annum censum domui nostre dabunt, de quolibet videlicet manso censuali unamⁿ maldratam annone quadruplicis scilicet tritici, siliginis, hordei et avene proportionaliter, cuiuslibet tres mensuras in festo superius iam predicto et^o in festo proximo beate^o Walpurgis sequenti unum fertonem^p denariorum annuatim de quolibet manso dabunt. Ceterum si quid de sylva aut inculta terra, que Damerow^q dicitur, in supra-scriptis granitiis^r reperitur, de eo concedimus eis annorum duodecim^s libertatem, quibus finitis de eo annum^t censum dabunt, ut de^u predictis bonis superius est expressum, tam in denariis quam in annona, excepta illa particula, quam^v ad communes usus predictæ civitati liberam deputamus: item insulam in parte inferiori castro viciniorem ad

a) Meynhart Üb. b) Querendorffot K. c) Hierosolymitani K. d) Conrod vom Redden Üb. e) Gymewa Üb. f) graniciebus K. g) behalden Üb. h) prodicto K. i) permittetur K. k) mansis dannificum (!) K. l) mansis K. m) balnearum K. n) fehlt K. o) et — b. fehlt K. p) scotum K, firdung Üb. q) quod Damrowa K, Damerow Üb. r) graniciebus K. s) duodecem K. t) annum K. u) de fehlt K. v) quod K.

communes usus predicte civitati liberam deputamus. Item piscandi licentiam cum gurgustis^a sive hamis^b in Wisla^c, superius usque ad granitiam^d domini episcopi et inferius usque ad agger^e, quod tham dicitur fratris Vantkonis^f, predictis civibus indulgemus. Item firmare promittimus^g civitatem, quando fratres decreverint et viderint, quid sibi expediet atque terre. Item loca molendinorum cum hortis continentibus duos agros et fossata ad hec necessaria nostre domui reservamus. Item de qualibet area^h predicte civitatis dabuntur domui nostre sex Culmenses denarii annuatim. Postremo addimus incolis supradicte civitatis ad omnem libertatem ipsorum pratum, quod est infra civitatem et fluvium Verisseⁱ, prout ipsis est sub certis granitiis assignatum^k. Damus etiam ipsis spatium a rivo prope molendinum^l usque ad rivum, qui Kolwasser^m dicitur, acⁿ a fluvio Verisse^o usque ad agros civium ad communia pascua et usum etiam ad communem. Insuper damus eis pratum a rivo in fine nostri prati, quod Mocker^p dicitur, Wislam^q influenti usque ad granitias^r domini episcopi et de Wisla^s per transversum usque ad granitias^r ipsis a fratribus demonstratas. Preterea addimus eis spatium inter castrum et civitatem, sicut ipsis est certis graniciis limitatum. In quorum omnium memoriam et perpetuam firmitatem presentem paginam conscribi fecimus et sigillo commendatoris Gimevensis^t roborari. Testes sunt: Fr[idericus] de Esbeg^u commendator in Gimea^v, cuius^w sigillum presentibus est appensum^w, frater Lutherus^x filius ducis de Brunswig^y, frater Hermannus^z capellanus noster, frater Eberhardus de Vyrneburg^{aa} socius noster, frater Henricus de^{bb} Dubin^{cc}, frater^{dd} Henricus de Wedert, frater Wernherus Sextaferia^{dd}, frater Henricus Cliber et alii quam plures ordinis nostri fratres. Datum in Gimea^{ee} anno domini M^o. CC^o. LXXXVII^o septimo Calendas Octobris.

551.

1298. vor Januar 6. Dirschau. *Wladyslaw, Herzog von Gross-Polen, Pommern etc., bestätigt dem Kloster Eldena die Schenkung Herzog Mestwins über Strippau, Klanau und Mariensee.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 75 mit Pergamentstreifen für das fehlende Siegel.